

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
DIPLOMA ENGINEERING - SEMESTER-V • EXAMINATION – SUMMER 2013

Subject Code: 355403**Date: 16-05-2013****Subject Name: Financial Accounting-IV****Time: 10:30 am - 13:00 pm****Total Marks: 70****Instructions:**

1. Attempt all questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is considered to be Authentic.

- Q.1** (a) Discuss Advantages & Dis-Advantages of Auditing **07**
 (b) Describe Qualification & Disqualification of an Auditor. **07**
- Q.2** (a) Prepare a Balance sheet of a Commercial Bank in vertical form with imaginary figures **07**
 (b) Explain advantages of Royalty **07**
- OR
- (b) Write short note on Branch Adjustments **07**
- Q.3** (a) Explain Bills for collections **07**
 (b) Explain Rebate on Bills Discounted **07**
- OR
- Q.3** (a) Explain Contingent Liabilities of the Bank **07**
 (b) How would you vouch the Directors Fees **07**
- Q.4** (a) How would you vouch the Income of Interest & Dividend **07**
 (b) The following particulars are extracted from the books of PQR Bank Ltd for the year ending 31-03-2009: **07**
 (1) Interest and discount Rs. 20,01,000
 (2) Rebate on Bills discounted (Balance on 01-04-08)Rs. 50,000
 (3) Bills discounted and purchased Rs. 50,00,000
 It is ascertained that bills discounted and purchased includes one bill of Rs.3,00,000 of 4 months which was discounted by one customer on 01-02-2009
 Show in the books of the Bank:
 (1) Rebate on bills discounted account.
 (2) Interest and discount account.
- OR
- Q. 4** (a) On 01/04/2007 the books of the Bank of Gujarat Ltd. Disclosed the net amount of loans, Cash credit and overdraft at Rs.3,35,62,720 Bad debts Reserve account showed balance of Rs.5,62,750 Interest and discount earned for 247-08 amount to Rs.9562300 During the year Rs.40000 has been written off as bad and it is also ascertained that a provision for doubtful debts should be maintained at Rs.610000 Loan etc. Granted during the year were Rs.54855250 and loan Recovered Rs.50772500. **07**
 Find outs the amount to be credited to Profit and loss A/c. and amount to be shown in the Balance sheet showing calculations in the form of accounts.
- (b) Atul Co. Ltd. Took a coalmine on lease on 01-01-2001 for 10 years from M/s. Amit & Sons. the terms of agreement were as under: **07**
 (1) Rate of Royalty is 1.00 per ton.
 (2) Minimum Rent is RS. 8,000 p.a.
 (3) In case of stoppage of work in any year due to strike the minimum rent is to be reduced by 20%.

(4) Short working can be recouped during the next two subsequent years.

The Annual Production was as under:

Year	Production in Tons
2001	6,000
2002	8,000
2003	20,000(Accident)
2004	16,000
2005	10,000

Passed General Entry in Book of Amit Co. Ltd. Account.

- Q.5** (a) Explain rights of an Auditor **07**
(b) Prepare form of Balance Sheet of Co-Operative Bank with imaginary Figures. **07**

OR

- Q.5** (a) Explain the effective Internal check system for cash sales. **07**
(b) Explain Audit Programme **07**

ગુજરાતી

- પ્રશ્ન. ૧ અ ઓડીટીંગના ફાયદાઓ અને ગેરફાયદાઓની ચર્ચા કરો. ૦૭
બ ઓડીટરની લાયકાતો અને ગેરલાયકાતો વર્ણવો. ૦૭
- પ્રશ્ન. ૨ અ વાણિજ્ય બેંકનું પાકું સરવૈયું ઉભા કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથે તૈયાર કરો. ૦૭
બ રોયલ્ટી ના ફાયદા વણખો. ૦૭

અથવા

- બ શાખાના હવાલાઓ. ઉપર નોંધ લખો ૦૭
- પ્રશ્ન. ૩ અ વસુલાત માટેની લેણી હૂંડીઓ. સમજાવો ૦૭
બ વટાયેલ હૂંડીઓ પરનું વળતર સમજાવો ૦૭

અથવા

- પ્રશ્ન. ૩ અ બેંકની સંશિયત જવાબદારીઓ. સમજાવો ૦૭
બ સંચાલકોની ફી ની ચકાસણી તમે કેવી રીતે કરશો ? ૦૭
- પ્રશ્ન. ૪ અ વ્યાજ અને ડિવિડન્ડની આવક ની ચકાસણી તમે કેવી રીતે કરશો ? ૦૭
બ તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૮ના રોજ પૂરા થતાં PQR બેંક લિમિટેડના હિસાબોમાં થી નીચેની વિગતો લેવામાં આવેલ છે: ૦૭

- (૧) વ્યાજ અને વટાવ રૂા. ૨૦,૦૧,૦૦૦
(૨) વટાવેલી હૂંડીઓ પર વળતર(તા. ૦૧-૦૨-૨૦૦૮ના રોજની સિલક) રૂા. ૫૦,૦૦૦
(૩) ખરીદેલી અને વટાવેલી હૂંડીઓ રૂા. ૫૦,૦૦,૦૦૦
એમ શોધવામાં આવેલ છે કે ખરીદેલી કે વટાવેલી હૂંડીઓમાં રૂા. ૩,૦૦,૦૦૦ની ચાર માસની મુદતની એક હૂંડીનો સમાવેશ થાય છે જેની સ્વીકાર્ય તારીખ ૦૧-૦૨-૨૦૦૮ના રોજ એક ગ્રાહક બેંકમાં વટાવેલ છે. તેના પર વટાવનો દર ૧૫% હતો. બેંકના ચોપડા તૈયાર કરો.
(૧) વટાવેલી હૂંડીનું વળતર ખાતું.
(૨) વ્યાજ અને વટાવ ખાતું.

અથવા

- પ્રશ્ન. ૪ અ તા.૦૧/૦૪/૨૦૦૦ ના રોજ બેંક ઓફ ગુજરાતે તેના ચોપડા બંધ કરતાં ૦૭
રૂા.૩,૩૫,૬૨,૭૨૦/- લોન - કેશક્રેડિટ અને ઓવરડ્રાફ્ટ બતાવે છે. રૂા.૫,૬૨,૭૫૦/- બાકી ધાલખાધ અંગે બતાવે છે. ૨૦૦૭-૦૮ ના વર્ષમાં રૂા.૮૫,૬૨,૩૦૦/- ની આવક વ્યાજ અને વટાવ ખાતાની છે. વર્ષ દરમ્યાન રૂા.૪૦,૦૦૦/- ધાલખાધ તરીકે માંડી વાળવામાં આવેલ છે. અને એવો અંદાજ લગાવવામાં આવે છે તેમજ ડાઉટફુલ ડેબ્ટ્સની જોગવાઈ રૂા.૬,૧૦,૦૦૦/- વર્ષ દરમ્યાન રૂા.૫,૪૮,૫૫,૨૫૦/- લોન મંજૂર કરવામાં આવી અને રૂા.૫,૦૭,૭૨,૫૦૦/- લોન રીકવર થઈ છે. નફા-નુકશાન ખાતે અને પાકા સરવૈયામાં કેટલી રકમ દર્શાવવામાં આવશે તેની ગણતરી દર્શાવો.

- બ અતુલ કું. લિમિટેડે તા. ૦૧-૦૧-૨૦૦૧ના રોજ કોલસાની એક ખાણ ૧૦ વર્ષના ભાડા પટ્ટે અમીત એન્ડ સન્સ પાસેથી લીધી. કરારની શરતો નીચે પ્રમાણે હતી: ૦૭

- (૧) રોયલ્ટી દર ટનના ઉત્પાદન ઉપર ૧.૦૦ પ્રમાણે ગણવી.
(૨) વાર્ષિક લઘુત્તમ ભાડું રૂા. ૮,૦૦૦ ગણવું.
(૩) કોઈ વર્ષમાં હડતાળને કારણે જો ઉત્પાદન બંધ રહે તો લઘુત્તમ ભાડું ૨૦% ઘટાડવું.
(૪) ઓછા કામનું નુકશાન જે વર્ષે થાય તે પછીના તરતના બેવર્ષમાં મજરે માની શકાશે.
વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચેપ્રમાણે હતું:

વર્ષ	ઉત્પાદન(ટનમાં)
૨૦૦૧	૬,૦૦૦
૨૦૦૨	૮,૦૦૦
૨૦૦૩	૨૦,૦૦૦(અકસ્માત)
૨૦૦૪	૧૬,૦૦૦

૨૦૦૫ ૧૦,૦૦૦
અમીત કું. લિમીટેડના ચોપડે જરૂરી આમ નોંધ લખો.

- પ્રશ્ન. ૫ અ કંપનીના ઓડીટરના હકક વર્ણવો ૦૭
- બ કો-ઓપરેટિવ બેંકના કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેના પાકા સરવૈયાનો નમુનો તૈયાર કરો. ૦૭

અથવા

- પ્રશ્ન. ૫ અ રોકડ વેચાણ અંગે આંતરિક અંકુશની અસરકારક પધ્ધતિનું વર્ણન કરો. ૦૭
- બ ઓડીટ પ્રોગ્રામ અંગે વર્ણન કરો ૦૭
